

Município de São Paulo: Comparativo da Receita, (em R\$)

	Arrecadada 2016 (A)	Orçado 2017 (B)	Arrecadada até Setembro (C)	Proposta 2018 (D)	Arrecadado/Orçado 2017 (C/B)	Proposta 2018 / Orçado 2017 (D/B)
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>46.302.379.350</b>	<b>49.846.975.632</b>	<b>37.943.663.716</b>	<b>52.245.923.061</b>	<b>76,1%</b>	<b>4,8%</b>
Receita Tributária	23.503.877.091	24.989.700.193	19.505.190.933	29.207.349.092	78,1%	16,9%
<i>IPTU</i>	7.581.863.776	8.186.054.486	7.028.757.988	9.133.230.000	85,9%	11,6%
<i>IPTU Consolidado*</i>				9.989.442.129		
<i>ISS</i>	11.921.760.523	12.664.898.596	9.386.617.755	13.535.084.505	74,1%	6,9%
<i>ISS Consolidado*</i>				14.323.429.291		
<i>ITBI</i>	1.754.272.989	1.764.664.873	1.305.068.672	1.989.865.749	74,0%	12,8%
<i>ITBI Consolidado*</i>				2.038.588.053		
<i>IRRF</i>	1.945.276.299	2.081.512.389	1.513.992.238	2.420.496.136	72,7%	16,3%
<i>Outras Receitas Tributárias</i>	300.703.504	292.569.849	270.754.280	435.393.483	92,5%	48,8%
Receita de Contribuições	1.813.700.472	1.829.267.988	1.277.036.469	1.900.935.950	69,8%	3,9%
Receita Patrimonial	1.468.760.682	1.014.379.582	797.960.853	1.086.690.884	78,7%	7,1%
Receita de Serviços	520.580.295	599.810.998	385.525.284	575.077.399	64,3%	-4,1%
Transferências Correntes	15.466.564.737	16.593.886.173	12.339.926.049	16.925.491.739	74,4%	2,0%
<i>ICMS</i>	6.693.556.806	7.290.149.459	5.127.509.314	7.367.000.000	70,3%	1,1%
<i>IPVA</i>	2.450.456.239	2.440.078.133	2.244.285.537	2.503.353.081	92,0%	2,6%
<i>FUNDEB</i>	3.451.517.070	3.589.823.200	2.848.569.364	3.734.937.837	79,4%	4,0%
<i>Outras Transferências Correntes</i>	2.871.034.621	3.273.835.381	2.119.561.834	3.320.200.821	64,7%	1,4%
Outras Receitas Correntes	3.528.896.073	4.819.930.698	3.638.024.129	2.550.377.997	75,5%	-47,1%
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>1.357.503.073</b>	<b>4.855.097.551</b>	<b>685.480.450</b>	<b>4.143.549.208</b>	<b>14,1%</b>	<b>-14,7%</b>
Operações de Crédito	69.310.730	108.208.003	23.867.000	481.608.305	22,1%	345,1%
Alienação de Bens	9.517.812	906.351.569	19.471.210	1.159.968.771	2,1%	28,0%
Amortização de Empréstimos	20.852.758	23.388.741	16.964.709	22.110.000	72,5%	-5,5%
Transferências de Capital	806.997.117	2.687.426.370	449.964.969	1.245.069.927	16,7%	-53,7%
Outras Receitas de Capital	450.824.656	1.129.722.868	175.212.562	1.234.792.205	15,5%	9,3%
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0	100.000.000	0	40.000.000	0,0%	-60,0%
RECEITAS CORRENTES INTRA- ORÇAMENTÁRIAS	1.948.391.214	1.984.102.913	1.344.764.096	2.100.086.000	67,8%	5,8%
RECEITA DE CAPITAL INTRA- ORÇAMENTÁRIA	37.882.783	0	0	0		
DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE	-2.119.093.186	-2.091.612.953	-1.745.651.030	-2.268.993.690	83,5%	8,5%
<b>TOTAL</b>	<b>47.527.063.233</b>	<b>54.694.563.143</b>	<b>38.228.257.232</b>	<b>56.260.564.579</b>	<b>69,9%</b>	<b>2,9%</b>

Fonte: CUBO/SOF e Sistema Ábaco - TCMSP

\*Consolidado: Estimativa de Arrecadação do Tributo mais Multas e Juros, Dívida Ativa, PPI etc..)